
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mødegruppe Presidiet, P 
Mødetid 14. april 2010 
Mødested  
 
 

Foreløbigt referat 
 
 

 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
Helgi Hjörvar hälsade välkommen till presidiets möte varefter den på förhand 
utskickade dagordningen godkändes som mötets arbetsordning. 
 
Beslutning 
 
Att godkänna det på förhand utskickade utkastet till dagordning som mötets 
arbetsordning 
 
 
 
2. Godkendelse af referat fra Præsidiets møde den 

27. januar 2010 i København 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Referat Presidiet 27. januar 2010  kl. 9:00 
 
 
Kommentar 
 
Presidiet hade inga ändringar till utkastet till referat från presidiets förra 
möte den 27 januari 2010 i Köpenhamn. 
 
Beslutning 
 
Att godkänna utkastet till referat från presidiets möte den 27 januari 2010 i 
Köpenhamn, Danmark
 
 

Nordiske sager 
 

Nordisk Råd 

Store Strandstræde 18 

DK-1255 København K 

Tel +45 3396 0400 

Fax +45 3311 1870 

nordisk-rad@norden.org 

www.norden.org 

16. april 2010 

10-179 
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3. A 1485/presidiet: Medlemsförslag om översyn av 
Helsingforsavtalet 

 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 A 1485/presidiet: Medlemsförslag om översyn av 

Helsingforsavtalet 
Bilaga 2 PM angående A 1485/presidiet 
Bilaga 3 Översättning fi A 1485_presidiet_Medlemsförslag om översyn 

av Helsingforsavtalet fi 
 
 
Kommentar 
 
Jan-Erik Enestam hänvisade till bifogade PM i möteshandlingarna var det 
redogörs för två olika sätt att behandla medlemsförslaget på. Det första är 
att bifalla motiveringarna i medlemsförslaget och be de nordiska regeringarna 
företa en förutsättningslös översyn av Helsingforsavtalet. Det andra är att 
rådet själv företar en översyn av avtalet. 
 
Presidiet förde en diskussion om den vidare behandlingen av 
medlemsförslaget och enades om att det avgörande är att identifiera 
eventuella förändringsförslag i Helsingforsavtalet. Det är utsiktslöst att enbart 
efterfråga en förändring utan att vara konkret.  Därför fattades beslut att 
medlemsförslaget skall sändas på remiss till de nationella delegationerna och 
partigrupperna för att höra om konkreta förändringsförslag som föranleder en 
ändring av Helsingforsavtalet.
 
Beslutning 
 
Att medlemsförslag A 1485/presidiet om översyn av Helsingforsavtalet sänds 
på remiss till de nationella delegationerna och partigrupperna i Nordiska 
rådet 
 
 
 
4. A 1488/presidiet: Medlemsförslag om gemensamt 

nordiskt bidrag till finansiering av gränsregionalt 
samarbete 

 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 A 1488/presidiet: Medlemsförslag om gemensamt nordiskt 

bidrag till finansiering av gränsregionalt samarbete 
Bilaga 2 Översättning fi: A 1488/presidiet: medlemsförslag om 

gemensamt nordiskt bidrag till finansiering av gränsregionalt 
samarbete 

 
 
Kommentar 
 
Kenneth Broman informerade att den svenska delegationen vid Nordiska 
rådet har ställt ett medlemsförslag om gemensamt nordiskt bidrag till 
finansiering av gränsregionalt samarbete. Grundläggande argumenterar 
medlemsförslaget för att i det gränsregionala samarbetet ersätta de 
nationella bidragen med nordiska.  
 
Sinikka Bohlin informerade att bakgrunden till medlemsförslaget är att det 
gränsregionala samarbetet bidrar till nordisk nytta generellt och därför är det 
naturligt att ersätta den nationella finansieringen med en nordisk. Sverige 
har gränsområden mot all de nordiska länderna förutom Island varför det 
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upplevs som att Sveriges andel för att bidra till nordisk nytta blir relativt sett 
större. 
Kent Olsson tillade att det inte är till fördel för de gränsregionala 
organisationerna med den nationella finansieringen då nytt beslut skall fattas 
varje år vilket skapar osäkerhet och hämmar långsiktigt tänkande. 
 
Presidiet ställde sig generellt tvekande till medlemsförslaget då det dels 
innebär att det kommer att gå ut över andra nordiska initiativ och dels är det 
viktigt att länderna själva på nationellt plan är involverade av de 
gränsregionala frågeställningarna och gränshinder. 
 
Kenneth Broman informerade att vid samarbetsministrarnas möte i februari 
aktualiserades samma frågeställning. Länderna fattade inte slutligt beslut i 
frågan men behandlingen resulterade i att arbetet med gränshinder 
tilldelades 3 MDKK extra medel. Det har dock inte fattats beslut om hur 
dessa medel skall användas. Frågan skall behandlas igen på regeringssidan 
vid ett möte den 29 april, var man kan förvänta ett beslut. 
 
Presidiet enades om avvakta regeringssidans beslut och vid nästa möte 
behandla frågan utgående från ett utkast till betänkande som sekretariatet 
sammanställt.
 
Beslutning 
 
Att sekretariatet till nästa möte sammanställer ett utkast till betänkande över 
medlemsförslaget A 1488/presidiet om gemensamt nordiskt bidrag till 
finansieringen av gränsregionalt samarbete 
 
 
 
5. A 1491/presidiet: Medlemsförslag om öppna arkiv 
 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 A 1491/presidiet: Medlemsförslag om öppna arkiv 
 
 
Kommentar 
 
Kent Olsson informerade att medlemmar i den svenska delegationen har 
lämnat ett medlemsförslag om öppna arkiv. Ingen av förslagsställarna är 
dock medlemmar av presidiet därför har han ombetts att redogöra för 
förslaget. Kent Olsson poängterade att han själv inte är en underskrivare av 
medlemsförslaget.  
 
Medlemsförslaget argumenterar för att arkiven angående DDR:s och Stasis 
verksamhet skall göras tillgängliga för alla. Förslagsställarna föreslår att 
Nordiska rådet rekommenderar de nordiska ländernas regeringar: 
 
Att låta de arkiv som finns öppnas för forskare, författare och journalister i 
deras arbete att granska hur DDR-staten tidigare verkat med hjälp av bland 
annat informatörer i de nordiska länderna 
 
Samt att Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet: 
 
Att ta fram ett förslag om ett gemensamt nordiskt forskningsprojekt om hur 
säkerhetstjänster från de forna kommunistiska länderna i Öst- och 
Centraleuropa agerat i Norden under 1960-, 70-, och 80-talet. 
 
I den efterföljande diskussionen i Presidiet konstaterades att förslaget är 
intressant och viktigt. Det är centralt att arkiv och information i statliga arkiv 
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är tillgänglig för alla och detta gäller inte enbart Stasis och DDR:s 
verksamhet. Dock konstaterades att det inte är en fråga för Nordiska rådet. 
Det är de nationella regeringarna och parlamenten som skall fatta beslut i 
denna typs frågor och presidiets medlemmar uppmanades att väcka frågan 
nationellt i deras respektive parlament. 
 
Vad angår förslaget om ett gemensamt nordiskt forskningsprojekt om hur 
säkerhetstjänsterna från de forna kommunistiska länderna i Öst- och 
Centraleuropa agerat i Norden under 1960-, 70- och 80-talet, konstaterades 
att det finns en nordisk dimension. Men att frågeställningen nog inte är så 
prioriterad i förhållande till andra nordiska forskningsprojekt som t.ex. 
energi, välfärd och toppforskning.  
 
Beslutning 
 
Att sekretariatet till nästa möte sammanställer ett utkast till betänkande över 
medlemsförslag A 1491/presidiet om öppna arkiv utgående från presidiets 
konklusioner 
 
 
 
6. A 1493/presidiet: Medlemsförslag om en större 

markering av Nordens dag 
 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 A 1493/presidiet: Medlemsförslag om en större markering av 

Nordens dag 
 
 
Kommentar 
 
Helgi Hjörvar presenterade den isländska delegationens medlemsförslag om 
en större markering av Nordens dag. Medlemsförslaget argumenterar för att 
skapa en större markering under Nordens dag den 23 mars då bl.a. Nordiska 
rådets och Nordiska ministerrådets priser skulle delas ut. Ansvaret för 
firandet skulle ligga i det land som har ordförandeskapet i Nordiska 
ministerrådet. Vidare kunde markeringen av Nordens dag förenas med en 
nordisk kulturfestival i dagarna omkring Nordens dag.  
 
Vidare meddelade Helgi Hjörvar att medlemsförslaget bör ses i sammanhang 
med utskottsförslag A 1487/kultur som kulturutskottet anmodat framställning 
om under en senare dagordningspunkt vid detta möte. Därför föreslås att 
presidiet bordlägger antagandet av framställning för A 1487/kultur och 
skickar medlemsförslaget A 1493/presidiet på remiss till kultur- och 
utbildningsutskottet. 
 
Presidiet förde en första diskussion om medlemsförslaget och konstaterade 
att förslaget bör sändas på remiss till kultur- och utbildningsutskottet samt 
Föreningarna Nordens förbund. Vidare konstaterade presidiet att om 
slutresultatet av medlemsförslaget blir positivt bör Nordiska rådet också flytta 
sina aprilmöten till den 23 mars.
 
Beslutning 
 
Att medlemsförslag A 1493/presidiet om en större markering av Nordens dag 
sänds på remiss till Kultur- och utbildningsutskottet och Föreningarna 
Nordens förbund 
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7. Nordiska ministerrådets budget 2011 
 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 Budgetanvisninger Nordisk Ministerråd 2011 
 
 
Kommentar 
 
Kenneth Broman informerade att representanter för budgetgruppen och 
presidiet mötte samarbetsministrarna vid ett möte den 18 februari 2010 då 
budgetanvisningarna godkändes. De centrala förändringarna i 
budgetanvisningarna är följande: 
 
- Ramen för 2011 års budget är 896 355 MDKK (i 2010 priser).  
- Ramen för globaliseringsanslaget är 71 MDKK  
- Det nordiska tjänstemannautbytet återinförs med en budget på 1,5 MDKK 
- Att stödet till Island fortsätts 2011 med 3 MDKK 
- Att reservera 3 MDKK för ökade aktiviteter i gränshindersarbetet  
 
För att finansiera detta, samt det initiala finansieringsbehovet på 1,610 
MDKK, beslutades om en pro rata reduktion på en procent för alla 
budgetramar, förutom MR-SAM:s, inom vars ram det tas 3,838 MDKK. Med 
beaktande av pro rata reduktionen fastlades ramen för Kulturfonden till 
33,370 MDKK. 
 
Line Barfod föreslog att budgetgruppen också skall väcka frågan om Nordiska 
ministerrådets ekonomi/räkenskapssystem. Med nuvarande system har 
ministerrådet inte i en tillräcklig grad kontroll över hur och till vad nordiska 
medel används. Till detta konstaterade presidiet att budgetgruppen har klart 
mandat att följa denna frågeställning.  
 
Nästa möte i budgetgruppen hålls i samband med Presidiets sommarmöte i 
Island vecka 26. 
 
Beslutning 
 
Att notera budgetanvisningarna för framtagandet av Nordiska ministerrådets 
budget 2011 för kännedom 
 
 
 
8. Förslag till EU-direktiv angående konsumentskydd 
 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 Brev fra Erkki Tuomioja; Forslag om nordisk tilgang til EU-

direktiv om forbrugerrettigheder 
 
 
Kommentar 
 
Helgi Hjörvar meddelade Erkki Tuomioja i egenskap av ordförande för Stora 
utskottet i Finland har skickat ett brev till Nordiska rådets presidium 
angående ett direktivförslag om harmonisering av konsumentpolitiken i EU. 
 
I brevet argumenterar Tuomioja för att samarbetet på konsumentpolitikens 
område traditionellt varit fruktbart och Nordiska rådet bör överväga hur detta 
kan konkretiseras i en EU kontext. I brevet uppmanas att Nordiska rådet 
behandlar EU:s direktivförslag om konsumenträttigheter. 
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Erkki Tuomioja meddelade att i enlighet med den nyligen antagna EU-
strategin för Nordiska rådet skall rådet vara aktivt i frågor av nordiskt 
intresse. Som det omnämns i brevet har direktivförslaget varit i behandling 
nationellt i Sverige, Danmark och Finland men någon nordisk koordinering 
har inte skett. I denna fråga är det viktigt att det sker och frågan är nu hur 
rådet skall agera. 
 
 
Presidiet konstaterade att Nordiska rådet kan agera utgående från brevet på 
följande sätt: 
 

• Att medlemmar från Nordiska rådet möts med medlemmar av 
Europaparlamentet, antingen de nordiska MEP:na eller med behörigt 
utskott för att förklara Nordens hållning angående 
konsumenträttigheter 

 
• Att uppmana Nordiska ministerrådet att behandla direktivförslaget 

med syfte att uppnå samnordisk handling 
 

• Att uppmana konsumentministrarna att söka en nordisk front i 
behandlingen av direktivförslaget 
 

• Bedriva allmänt politiskt lobbyarbete 
 
Vidare konstaterade presidiet att det är Medborgar- och konsumentutskottet 
som har ansvaret för konsumentpolitiken i rådet och utskottet har intresserat 
sig frågeställningen och bl.a. via en skriftlig fråga till regeringarna undersökt 
hur det informella samarbetet på konsumentpolitikens område de facto 
fungerar. Medborgar- och konsumentutskottet har också Erkki Tuomiojas 
brev till behandling vid ett parallellt möte i utskottet med förslag om att 
tillsätta en grupp som skall följa frågan och agera enligt nämnda riktlinjer. 
 
Vidare konstaterade presidiet att brev skall skickas till samarbetsministrarna 
för uppmärksamma dem om frågan. Dessutom skall ett brev skickas till de 
ansvariga utskotten för EU frågor i Sverige, Danmark och Finland där det 
informeras om att Nordiska rådet kommer att agera aktivt i denna fråga.
 
Beslutning 
 
Att uppmärksamma de nordiska samarbetsministrarna om behovet av 
nordisk koordinering i frågan om direktivförslaget om konsumentskydd 
 
Att meddela de ansvariga utskotten för EU frågor i Sverige, Finland och 
Danmark att Nordiska rådet aktivt kommer att agera i frågan om 
direktivförslaget om konsumentskydd 
 
 

Beslutning med fuldmagt 
 
9. Suppleringsvalg pr. 25. marts 2010 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
Danmark 
 



 

 side 7 af 27 

Pr. 2. december 2009 er Erling Bonnesen (V) udtrådt som medlem af 
Næringsudvalget og indtrådt som suppleant. Han erstattes af Edmund 
Joensen (SP). 
 
Pr. 12. januar 2010 træder Sofia Rossen (IA) ind som suppleant i den 
danske delegation og erstatter Juliane Henningensen (IA). 
 
Pr. 18. januar 2010 træder Tage Leegaard (KF) ind som suppleant i den 
danske delegation og erstatter Knud Kristensen (KF). 
 
Pr. 2. marts 2010 indtræder Mads Rørvig (V) som medlem af 
Næringsudvalget og erstatter Edmund Joensen (SP). 
 
Pr. 2. marts 2010 genindtræder Edmund Joensen (SP) som suppleant og 
erstatter Henrik Høegh (V). 
 
Finland 
 
Pr. 16. februar 2010 træder Reijo Kallio (sd) ind som nyt medlem af Miljø- 
og Naturressourceudvalget og erstatter Jacob Söderman (sd) som træder 
ud. Jacob Söderman (sd) træder ligeledes ud af Valgkomitéen.  
 
Pr. 16. februar 2010 træder Pekka Vilkuna (cent) ind som suppleant i den 
finske delegation og erstatter Hannes Manninen (cent) som træder ud. 
 
Sverige 
 
Lars Wegendal (s) indtræder som medlem af Valgkomitéen 
 
 
Beslutning 
 
At godkende forslag til ændringer i den danske, finske og svenske delegation 
 
 
 
10. Fremstilling:  A 1477/miljö: Medlemsförslag om 

skydd av människor och djur mot epidemier som 
sprids av rovdjur, som exempelvis vargar 

 
Bilag 
 
Bilag 1 Betenkning - A 1477/ Miljö Medlemsförslag om skydd av 

människor och djur mot epidemier som sprids av rovdjur, som 
exempelvis vargar  

 
 
Kommentar 
 
Miljø- og Naturressourceudvalget har anmodet Præsidiet om fremstilling af 
medlemsforslag A 1477/miljö om skydd av människor och djur mot epidemier 
som sprids av rovdjur, som exempelvis vargar. 
 
Medlemsforslaget blev behandlet på Miljø- og Naturressourceudvalgets møde 
den 27. januar i København. 
 
Miljø- og Naturressourceudvalget forslår,  
 
at Nordisk Råd ikke foretager sig yderligere i anledning af Medlemsforslag A 
1477/miljö om skydd av människor och djur mot epidemier som sprids av 
rovdjur, som exempelvis vargar. 
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Beslutning 
 
At godkende Miljø- og Naturressourceudvalgets udkast til betænkning om 
ikke at foretage sig yderligere i anledning af medlemsforslag A 1477/miljö om 
skydd av människor och djur mot epidemier som sprids av rovdjur, som 
exempelvis vargar 
 
 
 
11. Fremstilling: A 1486/medborger: Udvalgsforslag 

om afskaffelse af gebyrer i forbindelse med 
grænseoverskridende betalinger 

 
Bilag 
 
Bilag 1 A 1486/medborger: Udvalgsforslag om afskaffelse af gebyrer i 

forbindelse med grænseoverskridende betalinger 
 
 
Kommentar 
 
Medborger- og Forbrugerudvalget har anmodet Præsidiet om fremstilling af 
medlemsforslag A 1486/medborger om afskaffelse af gebyrer i forbindelse 
med grænseoverskridende betalinger. 
 
Medborger- og Forbrugerudvalget behandlede udvalgsforslaget på sit møde 
den 27. januar 2010 i København. 
 
Medborger- og Forbrugerudvalget foreslår, at  
 

Nordisk Råd rekommanderer de nordiske landes regeringer, 
 

at indføre national lovgivning, der forhindrer 
banker og pengeinstitutter i at opkræve gebyrer 
i forbindelse med private pengeoverførelser 
mellem de nordiske lande. 

 
Sekretariatet informerade att Medborgar- och konsumentutskottet efter att 
möteshandlingarna skickats ut ombestämt sig och önskar att 
utskottsförslaget istället skall behandlas på sessionen. Detta för att 
finansministrarna (MR-finans) redan är kända med utskottsförslaget och är 
igång med att söka lösningar för problematiken. Utskottsförslaget får större 
exponering och genomslag i pressen om beslutet tas på sessionen. 
 
Presidiet beslöt att på anmodan av Medborgar- och konsumentutskottet inte 
anta framställning på utskottsförslaget. 
 
Beslutning 
 
Att inte godkänna framställning på utskottsförslag A 1486/medborger om 
afskaffelse af gebyrer i forbindelse med grænseoverskridende betalinger 
 
 
 
12. Fremstilling: A 1487/kultur: Udvalgsforslag om 

etablering af en nordisk kulturfestival 
 
Bilag 
 
Bilag 1 A 1487/kultur: Udvalgsforslag om etablering af en nordisk 

kulturfestival 
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Kommentar 
 
Kultur- og Uddannelsesudvalget har anmodet Præsidiet om fremstilling af 
udvalgsforslag A 1487 om etablering af en nordisk kulturfestival. 
 
Udvalgsforslaget blev behandlet på Kultur- og Uddannelsesudvalgets møde 
den 27. januar 2010 i København, 
 
Kultur- og Uddannelsesudvalget foreslår at, 
 

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd, 
 

at der gennemføres en årlig nordisk 
kulturfestival i forbindelsen med afholdelsen af 
Nordisk Råds Session 
 
at kulturfestivalen optages i Nordisk Ministerråds 
budget og indgår som en selvstændig og 
tilbagevendende aktivitet med tilhørende 
budgetpost 
 
at festivalen indgår som et satsningsområde i 
Nordisk Ministerråds kommende strategi og 
handlingsplan på kulturområdet gældende fra 
2010 
 
at der oprettes et koordinationssekretariat, som 
kan varetage organiseringen og gennemførelsen 
af festivalen 

 
Med hensyn til nyt medlemsforslag A 1493/præsidiet om en større markering 
af Nordens dag besluttede præsidiet at beslutningen om fremstilling 
udskydes. 
 
 
Beslutning 
 
At udskyde godkendelse af Kultur- og Uddannelsesudvalgets forslag A 
1487/kultur om etablering af en nordisk kulturfestival 
 
 

Andre spørgsmål 
 
13. Nordisk Råds Årsberetning 2009 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Nordisk Råds Årsberetning 2009, Dokument 1 
 
 
Kommentar 
 
Jan-Erik Enestam meddelte at sekretariatet har udarbejdet udkast til 
årsberetning for Nordisk Råd 2009. Præsidiet har tidligere besluttet, at 
årsberetningen udarbejdes som en så kortfattet version som muligt. 
Årsberetningen kommunikeres ikke ud til offentligheden, idet Rådet fokuserer 
på andre publikationer til at informere om Rådets arbejde. Årsberetningen 
oversendes dog Rigsrevisionen. 
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Presidiet konstaterade att i kapitel 2.3 angående samhällssäkerhet bör 
presidiets beslut utgående från Stoltenbergrapporten tydligare framgå. 
 
 
Beslutning 
 
Att godkänna årsberättelsen för Nordiska rådet 2009 efter omredigering av 
kapitel 2.3
 
 
 
14. Nordisk Råds årsregnskaber 2009 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til årsregnskab 2009 
 
 
Kommentar 
 
Jan-Erik Enestam meddelade att årsräkenskaperna fortfarande har status av 
utkast, eftersom de inte har granskats av riksrevisionen. 
 
Räkenskaperna visar ett överskott om 2.043 TDKK i den ordinarie 
verksamheten, som nästan helt beror på mindre utgifter än budgeterat i 
rådsorganens verksamhet. Då presidiets beslut om disponering av tidigare 
års överskott beaktas blir årets nettoresultat 673 TDKK. 
 
Presidiet skall på mötet i september besluta om räkenskaperna och hur 
överskottet skall disponeras. 
 
Line Barfod ställde en fråga angående driftsräkenskaperna för BSPC där 
ränteintäkterna uppgår till 911 629 DKK. Rådsdirektören svarade till detta att 
det är frågan om ett tekniskt fel där summorna för posterna andre intægter 
och renteintægter bytit plats. Det korrekta är att ränteintäkterna är 15 045 
DKK och andra intäkter är 911 629 DKK. Andra intäkter består till största 
delen av ländernas medlemsavgifter och glädjande nog har Ryssland valt att 
betala medlemsavgiften 2009. 
 
 
Beslutning 
 
Att notera utkastet till årsräkenskaper för 2009 för kännedom 
 
 
 
15. Ændringer i ærendelisten pr. 23. marts 2010 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
A-medlemsforslag 
A 1485/presidiet Medlemsförslag om översyn af Helsingforsavtalet 

(väck av den svenska delegationen) 
 
A 1486/medborger Udvalgsforslag om afskaffelse af gebyrer i 

forbindelse med grænse-overskridende 
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betalinger (fremsat af Medborger- og 
Forbrugerudvalget) 

 
A 1487/kultur Udvalgsforslag om etablering af en nordisk 

kulturfestival (fremsat af Kultur- og 
Uddannelsesudvalget) 

 
A 1488/presidiet Medlemsförslag om gemensamt nordiskt bidrag 

till finansiering av gränsregionalt samarbete 
(väckt av den svenska delegationen) 

 
A 1489/kultur Medlemsförslag om samlad nordisk kompetens i 

enskilda högskolor/universitet (väckt av den 
konservativa gruppen) 

 
A 1490/näring Medlemsförslag om utbyggnad av den nordiska 

trianglen (väckt av den konservativa gruppen) 
 
A 1491/presidiet Medlemsförslag om öppna arkiv (väckt av Hans 

Wallmark, Jessica Polfjärd, Mats Johansson, 
Stefan Tornberg, Anita Brodén och Gunilla 
Tjernberg) 

 
A 1492/miljö Medlemsförslag om problem som björnar och 

vargar och deras förflyttande orsakar människor 
och husdjur i Norden (väckt av Lauri Oinonen) 

 
E-skriftlige spørgsmål 
E 2/2010 Skriftligt spørgsmål til Nordisk Ministerråd om 

forbrugerpolitik i Norden (stillet af Medborger- 
og Forbrugerudvalget) 

 
E 3/2010 Skriftligt spørgsmål til de nordiske landes 

regeringer om udvisning af nordiske 
statsborgere (stillet af Medborger- og 
Forbrugerudvalget) 

E 4/2010 Skriftlig spørsmål til Nordisk Ministerråd om 
innsyn i krafthandelprosessene i Norden 
(fremsat af Oskar Jarle Grimstad) 

 
E 5/2010 Skriftlig spørsmål til Nordisk Ministerråd om 

varsling av vedlikehold av kraftverk i Norden 
(fremsat af Oskar Jarle Grimstad) 

 
E 6/2010 Skriftlig fråga till Danmarks regering om 

nolltolerans mot narkotika (väckt av Hans 
Wallmark) 

 
E 7/2010 Skrifltig fråga till Danmarks, Finlands, Islands, 

Norges och Sveriges regeringar om samarbete 
och koordination av information om saknade 
barn (väckt av Maria Stenberg) 

 
E 8/2010 Skriftlig fråga till Danmarks regering om den 

danska statens skattevinst på inkomst från 
prostituerade (väckt av Maria Stenberg) 

 
E 9/2010 Skriftlig fråga till Norges regering om 

konfiskering av fordon registrerat i annat 
nordiskt land (väckt av Kent Olsson) 
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E 10/2010 Skriftligt spørgsmål til Nordisk Ministerråd om 
oprettelse af et fælles nordisk system for 
udveksling af oplysninger om påtaler og lignende 
vedrørende sundhedspersonale (stillet af Hanne 
Agersnap) 

 
 
Beslutning 
 
At godkende fordelingen af sager i Nordisk Råd 
At tage de fremsatte spørgsmål til orientering 
 
 
 
16. Nordiska rådets session 2010 i Reykjavik 
 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 Ukast til internt program for sessionen 2010, Reykjavik 
Bilaga 2 Gæsteliste 2010 
 
 
Kommentar 
 
Kenneth Broman informerade att i möteshandlingarna finns bifogat ett första 
utkast till internt program för sessionen 2010. Enligt fjolårets mönster är 
presidiets möte med de nordiska statsministrarna på programmet den första 
dagen och det är avsatt en halv timme till mötet. Presidiet har tidigare yttrat 
missnöje med detta. Hållningen hos presidiet har varit att hålla ett längre 
möte eller inget möte alls.  
 
Presidiet diskuterade sessionsprogrammet och enades om att det till mötet 
med statsministrarna bör avsättas 1,5 h och samarbetsministrarna också 
skall delta vid samma möte. Vidare enades presidiet om att inte hålla 
lunchpaus den sista dagen utan istället sluta en timme tidigare. Ytterligare 
uttryckte presidiet önskemål om mera tid för klädbyte etc. innan 
prisutdelningen. 
 
Presidiet förde också en allmän diskussion om president- och andra val kunde 
förrättas på en annan tidpunkt under sessionen och hur man skall få nordiska 
medlemmar av Europaparlamentet att aktivare deltaga i sessionen. Det 
konkluderades inte på dessa punkter men vad angår medlemmarna av 
europaparlamentet borde de oftare inviteras till att deltaga vid möten i rådets 
utskott. Detta skulle sannolikt öka intresset för att också deltaga vid 
sessionen. 
 
Deltagarantalet var också föremål för diskussion. Enligt en utredning är ca. 
hälften av det totala antalet deltagare ministrar och deras ämbetsmän. 
Presidiet önskade att ministerrådet skulle uppmärksammas om detta faktum. 
 
Slutligen godkände presidiet bifogade utkast till gästlista för sessionen 2010 
med den ändringen att det tydligt skall framgå att också de självstyrande 
områdenas talmän för parlamenten skall inbjudas. 
 
 
Beslutning 
 
Att sekretariatet utarbetar ett nytt utkast till program för sessionen utgående 
från presidiets konklusioner 
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Att godkänna gästlistan för sessionen 2010 så att det tydligare framgår att 
också de talmännen för parlamenten i de självstyrande områdena är inbjudna 
 
 
 
17. Flyttning av sessionen 2013 
 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 Notat om flyttning av sessionen 
 
 
Kommentar 
 
Kenneth Broman meddelade att enligt sekretariatets bedömning finns det två 
reella alternativ. Att Sverige och Norge byter ordförandeskap i NMR 2012 och 
2013 med varandra och Sverige och Norge byter ordförandeskap i rådet med 
varandra 2013 och 2014. Eller så bevarar man rotationsordningen enligt 
gällande mönster.  
Det första alternativet är genomförbart men kräver accept från Nordiska 
ministerrådet samt av Sveriges och Norges regeringar och parlament. 
 
Det andra alternativet kan det argumenteras för av principiella skäl. Om det 
uppstår sedvana att regeringarna och parlamenten av olika skäl önskar byta 
ordförandeskap med varandra kan det lätt bli en självförstärkande effekt 
vilket sannolikt leder till att önskemål om byten blir vanligare i framtiden. Det 
leder till en viss otydlighet i det nordiska samarbetet.  
Det kan heller inte vara helt oproblematiskt för det nyvalda norska Stortinget 
och den nya regeringen att så kort efter tillsättning lämna landet för många 
dagar. Risken för ett begränsat norskt deltagande är uppenbar, om sessionen 
hålls i Stockholm. 
 
Sinikka Bohlin meddelade att hon varit kontakt med både den svenska 
regeringen och ledningen av Riksdagen om frågan och det finns en stor 
tveksamhet till att Norge och Sverige byter ordförandeskap med varandra 
enligt förslaget. Dock har inget slutligt beslut fattats. 
 
Dagfinn Høybråten meddelade att han noterar sekretariatets bedömning och 
Sveriges tveksamhet till byte för kännedom. 
 
 
Beslutning 
 
Att presidiet inte företar sig ytterligare i förhållande till flyttning av sessionen 
2013 
 
 
 
18. En "nordisk förbundsstat" - tema för toppmötet 

2010? 
 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 Synopsis för årsbok 2010 
 
 
Kommentar 
 
Jan-Erik Enestam meddelade att vid Nordiska rådets session lanserade 
Gunnar Wetterberg tanken om en nordisk förbundsstat i en ledare i Dagens 
Nyheter. Ledaren har lett till en relativt omfattande aktivitet och många 
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aktörer i det nordiska samarbetet har intresserat sig för idén. Vid presidiets 
möte med FNF:s presidium informerade FNF att de hållit ett möte med 
Gunnar Wetterberg ämnar låta göra en förstudie om förutsättningarna för en 
nordisk förbundsstat. NRs och NMRs årsbok 2010 skrivs av Wetterberg med 
förbundsstatsidén som tema.  
 
Det har på sekretariatsnivå dryftats att konceptet om en nordisk förbundsstat 
kunde vara ett tema för toppmötet under nordiska rådets session i Reykjavik. 
Detta inte minst för att få ett tema till toppmötet som är mera visionärt och 
har som målsättning att skapa en riktning/målsättning för det nordiska 
samarbetet. Därför ombedes presidiet bedöma om frågan lämpar sig som 
tema för toppmötet. 
 
Presidiet förde en grundläggande diskussion om toppmötet och förslaget om 
förbundsstatsidén som tema för toppmötet. Konklusionen blev att det 
utarbetas en ny rubrik/beteckning för temat. Det centrala är att diskussionen 
uppfattas som seriös och upplägget inte blir att det är statsministrarnas 
uppgift att avvisa initiativet som orealistiskt (drömtänkande). 
 
Sekretariatet fick till uppgift att omformulera rubriken och presidenten 
efterföljande hör med statsministrarna om deras syn på förslaget till tema. 
 
 
Beslutning 
 
Att sekretariatet utarbetar en ny rubrik och beskrivning för temaförslaget till 
toppmötet om ”en nordisk förbundsstat” 
 
 
 
19. Orientering fra Kommunikationsafdelingen 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
Karin Arvidsson meddelade att Mittengruppen hållit ett seminarium med 
Gunnar Wetterberg om förslaget om en nordisk förbundsstat. Vidare vädjade 
Karin Arvidsson till presidiemedlemmarna och medlemmar av rådet att 
aktivare deltaga i debatten i Analys Norden. 
 
Kommunikationsavdelningen har informerat om sin verksamhet i den svenska 
och norska delegationen till Nordiska rådet och besöker också andra 
nationella delegationer om det finns önskemål om detta. 
 
Slutligen meddelade Karin Arvidsson att en större utställning om Nordisk 
kultur kommer att arrangeras på Kennedy Center i Washington 2013. 
 
Line Barfod frågande varför parlamentarikernas synpunkter och kommentarer 
till Stoltenbergrapporten i ”Syv nordiske fortællinger” inte omfattar en enda 
kommentar från en representant från VSG gruppen. Till detta svarade Karin 
Arvidsson att det inte är ett medvetet val utan troligtvis en konsekvens av 
praktiska omständigheter.
 
Beslutning 
 
Att notera Karin Arvidssons muntliga orientering för kännedom 
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Orientering om aktuelle sager 
 
20. NR-BA topmøde i Vilnius 17.februar 2010 
 
Bilag 
 
Bilag 1 referat af topmoede 
Bilag 2 JOINT ACTION PLAN 2010 12 jan 2010 
 
 
Kommentar 
 
Torkil Sørensen oplyste at 17. februar 2010 blev der afholdt topmøde med 
Baltisk Forsamling i Vilnius. Mødet blev afholdt i Litauens parlament, Seimas, 
om eftermiddagen. Mødet var udskudt fra december 2009, hvor det først var 
planlagt at holde topmødet sammen med præsidiets møde i Jevnaker i Norge.  
 
Nordisk Råd var repræsenteret af præsident Helgi Hjörvar, 
præsidiemedlemmerne Sinikka Bohlin, Kent Olsson og Per-Kristian Foss samt 
Siv Friðleifsdóttir, formand for Velfærdsudvalget. Baltisk Forsamling var 
repræsenteret af præsident Ērika Zommere, Letland, vicepræsidenterne 
Trivimi Velliste, Estland og Mantas Adomenas, Litauen samt 
præsidemedlemmerne Jānis Reirs, Letland og Irena Šiauliene, Litauen. 
Dagen efter dette møde var der 18. februar møde med de nordiske 
samarbejdsministre, besøg på Nordisk Ministerråds kontor i Vilnius samt efter 
frokost med de nordiske ministre besøg på EHU – det hviderussiske 
eksiluniversitet i Vilnius. Sidstnævnte sted var præsidenten, Helgi Hjörvar, 
blandt talerne.           
 
 
Beslutning 
 
At tage den mundtlige orientering om topmødet til efterretning 
 
 
 
21. Presidiets möte med de nordiska 

samarbetsministrarna, 18 februari 2010, Vilnius 
 
Bilaga/or 
 
Bilaga 1 Invitation fra Bertel Haarder; Præsidiemøde med de nordiske 

samarbejdsministre, 18. februar 2010, Vilnius, Litauen 
 
 
Kommentar 
 
Kenneth Broman meddelade att en delegation från presidiet höll ett möte 
med de nordiska samarbetsministrarna den 18 februari i Vilnius. Mötet hade 
följande dagordning: 
 
1. Budget 2011 
2. Det fortsatta globaliseringsarbetet 
3. Det fortsatta gränshindersarbetet 
4. Vitryssland och EHU 
 
Efter mötet med samarbetsministrarna besökte delegationen det nordiska 
informationskontoret i Vilnius, varefter presidiet deltog i besök vid European 
Humanities University (EHU) var Nordiska rådets president höll ett tal. 
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Samarbetsministrarna och bl.a. Litauens utrikesminister deltog också vid 
seminariet. 
 
Presidiet delegation till mötet var: Helgi Hjörvar, Sinikka Bohlin, Per-Kristian 
Foss, Siv Friðleifsdóttir, Kent Olsson. 
 
 
Beslutning 
 
Att notera informationen för kännedom 
 
 
 
22. SCPAR Washington DC 18 marts  2010 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til dagsorden SCPAR 18 marts 2010 Washington DC 
Bilag 2 18 Mar 10 SCPAR Arctic energy speech 
 
 
Kommentar 
 
18. marts 2010 afholdt SCPAR arktisk parlamentarisk møde i Washington DC. 
USA har gennem Alaska en vigtig position i det arktiske område, men har 
dog ikke altid været repræsenteret ved de arktiske parlamentariske møder. 
Denne gang var mødet højt prioriteret fra amerikansk side. Der var en række 
indlæg om USA’s arktiske politik fra flere senatorer og kongresmedlemmer 
samt vedlagte tale om udviklingen af offshore olie- og gasudvinding i det 
arktiske område set fra Alaskas perspektiv. Senator Lisa Murkowski, der er 
amerikansk repræsentant i den arktiske parlamentariske forsamling, 
fremlagde dette punkt om Alaskas synsvinkel på udviklingen. Senator Mark 
Begich og kongresmedlemmerne Don Young og Eni Faleomavaega talte også 
til mødedeltagerne i den amerikanske Kongres. Senator John F. Kerry fortalte 
i en engageret tale, at han forsøger at få indgået et kompromisforslag om 
klima- og energipolitik. Efter mødet var der frokost med indenrigsminister 
Ken Salazar, som brugte mere tid end afsat, fordi han udspurgte 
parlamentarikerne fra de andre lande om deres syn på udfordringerne i den 
arktiske politik.  
 
På mødets dagsorden var også SCPAR’s kommende konference i 
Europaparlamentet i Bruxelles 13. – 15. september 2010. Der bliver tre 
temaer for denne konference: levende ressourcer i de arktiske områder, 
samarbejde om uddannelse og forskning samt konsekvenser af den 
smeltende is.  
 
 
 
Beslutning 
 
At tage informationen til orientering 
 
 
 
23. Hvideruslands seminar i Minsk, 22. - 23. marts 

2010 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til program seminar i Minsk 21 - 23 marts 2010 
Bilag 2 List of Participants - Seminar in Minsk 22 - 23 March 2010 
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Kommentar 
 
Dagfinn Høybråten rapporterede at  22. -23. marts 2010 afholdt Nordisk Råd 
seminar i Minsk sammen med Baltisk Forsamling og politikere fra 
Hviderusland. Herfra var der deltagelse af både politikere fra Parlamentet og 
fra oppositionspartier ikke for tiden indvalgt. Formålet med engagementet er 
at bidrage til et bedre forankret demokrati i Hviderusland ved at skabe dialog 
både mellem de to parter og med politikere fra Norden og de baltiske lande.  
 
Det lykkedes at samle de to parter i samme rum i Minsk, men det er måske 
overdrevet at tale om dialog. Men i det mindste holdt de to parter monologer 
overfor hinanden. Oppositionspolitikerne talte om de hindringer, som de 
møder. Eksempelvis er det særdeles svært at etablere nye partier eller 
frivillige organisationer i Hviderusland. 
 
Dagfinn Høybråten nämnde tre frågor där det bör ske en uppföljning: 
 

• 3-4 juni skall nordiska och vitryska ungdomspolitiker mötas till ett 
seminarium. UNR deltar från nordisk sida i detta. 

 
• Följa upp på rekommendationen om ett nordiskt informationskontor i 

Minsk. Vid seminariet blev det klart att hela oppositionen stöder 
tanken om ett nordiskt informationskontor 

 
• Att igångsätta ett utbytesprogram med vitryska parlamentariker med 

modell det rådet har med ryska parlamentariker. I det 
sammanhanget måste oppositionen som inte är parlamentariker på 
något sätt beredas möjlighet att deltaga 

 
 
 
Endelig meddelte Dagfinn Høybråten at rådets delegation til seminariet var: 
Illugi Gunnarsson, Island, Kent Olsson og Sinikka Bohlin, Sverige, Erkki 
Tuomioja, Finland, Bente Dahl, Danmark samt Per-Kristian Foss, Norge. 
 
 
Beslutning 
 
At tage Dagfinn Høybråten mundtlige orientering til efterretning 
 
 
 
24. Parlamentarisk udveksling fra Rusland til Oslo og 

Helsingfors 7 - 12 februar 2010 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Program for studietur febr. 2010 
Bilag 2 Deltagerliste studietur febr. 2010 
 
 
Kommentar 
 
Torkil Sørensen meddelte at 8. -12. februar 2010 afholdt Nordisk Råd en 
vellykket studietur for knap 20 russiske parlamentarikere til Oslo og 
Helsingfors. Statsdumaen i Moskva var blandt andet repræsenteret af Mr. A. 
Sarychev, der var vært for rundbordssamtalen i Khanty-Mansiysk i juni 2009 
med en delegation fra Nordisk Råds præsidium og miljøudvalg. De fleste 
deltagere var dog fra de regionale parlamenter i Nordvestrusland. 
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Som det fremgår af det vedlagte program havde gruppen lejlighed til at 
møde en række norske og finske politikere samt ledende embedsmænd i de 
to parlamenter. Sekretariatets internationale rådgiver var sammen med 
gruppen et døgn i Helsingfors og oplevede en engageret og spørgelysten 
russisk gruppe. Deltagerne var samtidig glade for at de politiske oplæg blev 
suppleret med en kort rundtur i den finske hovedstad og tid til socialt 
samvær. Der er efterfølgende kommet takkebrev fra deltagere fra Skt. 
Petersborg, der efter besøget har fået interesse for at knytte mere varige 
kontakter med Nordisk Råd. 
 
 
Beslutning 
 
At tage informationen til orientering 
 
 

Kommende møder og arrangementer 
 
25. Studietur til Leningradregionen og Kaliningrad, 

17. - 21. maj 2010 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Invitation; studietur 
Bilag 2 Tilmeldinger til studietur pr.25.marts 2010 
 
 
Kommentar 
 
Nordisk Råd er indbudt til en Studietur til Leningrad regionen og Kaliningrad 
16 – 22. maj 2010. Rejsen sker som led i den nordisk-russiske 
parlamentariker udveksling, hvor der i 2009 var en NR delegation i Skt. 
Petersborg og Syktyvkar i Komi. Da Leningrad regionen ligger udenom Skt. 
Petersborg vil årets deltagere også få indtryk fra denne store by, hvor den 
regionale Duma for den omliggende region således har til huse.  
 
Der var deadline for tilmelding til rejsen til Rusland før påske, og forslag til 
deltagere er vedlagt. Præsidiet godkendte forslaget til delegation. 
 
 
Beslutning 
 
At godkende forslag til delegation 
 
 
 
26. Globaliseringsforum 2010. Kronborg, Danmark, 

20.-21. maj 2010 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Invitation til Globaliseringsforum 2010 
 
 
Kommentar 
 
Jan-Erik Enestam meddelade att Globaliseringsforum 2010 avhålls den 20.5 i 
Comwell Borupgaard i Snekkersten. Upplägget är denna gång radikalt 
annorlunda än hittills. Deltagarantalet har begränsats till ca 35, jämfört med 
ca 100 tidigare och forumet pågår endast en dag. Man eftersträvar en bättre 
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dialog mellan statsministrarna och övriga deltagare och arrangerar därför 
rundabordsdiskussioner med en begränsad deltagarkrets, i vilka presidenten 
deltar. 
 
Man fokuserar på två konkreta utmaningar: 
 

• Norden som ett lågenergisamhälle och 
• Norden som grönt teknologilaboratorium. 

 
Presidenten Helgi Hjörvar och presidiets globaliseringsrapportör Per-Kristian 
Foss med rådsdirektören som bisittare har inbjudits att representera NR. 
 
 
Beslutning 
 
Att notera informationen för kännedom 
 
 
 
27. Arktisk konference, København, 26. maj 2010 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
26. maj 2010 bliver der en arktisk konference København arrangeret af 
Nordisk Ministerråd i Eigtveds Pakhus ved det danske Udenrigsministerium. 
Det forventes at Nordisk Råd vil blive indbudt til at sende en lille delegation 
inklusive præsidiets observatør om arktiske spørgsmål, Niels Sindal, der er 
indbudt til at tale.  
 
Konferencen vil blive afholdt efter en rekommandation fra Nordisk Råd, der 
oprindeligt blev fremsat af den svenske delegation. Det er glædeligt, at 
Nordisk Ministerråd har fulgt rekommandationen. 
 
 
Beslutning 
 
At sekretariatet i samarbejde med de nationale sekretariater sammensætter 
en delegation til Arktisk konference den 26. maj i København 
 
 
 
28. Rundbordssamtale med Duma'en og 

føderationsrådet i Bergen, 25. - 27. maj 2010 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til program - Rundbordsmøde mellem Nordisk Råd og 

føderale russiske parlamentarikere i Bergen 25-27. maj 2010 
 
 
Kommentar 
 
25. – 27. maj 2010 vil Nordisk Råds Præsidium i samarbejde med 
Miljøudvalget være vært for en rundbordssamtale i Bergen, hvor energi og 
miljø vil være vigtige temaer for drøftelserne med russiske parlamentarikere 
fra Statsduma og Føderationsrådet i Moskva samt en observatør fra PANWR. 
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Programmet er endnu ikke færdigt, men i udkastet indgår et besøg for 
politikerne på Oseberg platformen, som er en platform for gas- og 
olieproduktion.  
 
Rundbordssamtalen i Bergen i Norge er en opfølgning på rundbordssamtalen i 
Khanty-Mansiysk i Sibirien i juni 2009. Under den russiske studietur til Oslo i 
februar havde præsidiemedlemmer fra den norske delegation lejlighed til at 
tale med blandt Mr. A. Sarychev fra Statsdumaen i Moskva, som var vært for 
rundbordssamtalen i Khanty-Mansiysk i juni 2009. De russiske deltagere i 
den kommende rundbordssamtale er altså på forhånd informeret om 
planerne for mødet.     
 
Ved rundbordssamtalen deltager Johan Linander for at orientere om 
seminaret for unge politikere fra Rusland og Norden i Kirkenes i marts. Ved 
siden af de faglige emner bliver også samarbejdet mellem Nordisk Råd og 
russiske parlamentarikere en vigtig del af dagsordenen. Det vil være 
relevant, hvis Præsidiet efterfølgende på mødet i juni drøfter et første udkast 
til strategi for samarbejdet med Rusland på baggrund af erfaringerne fra 
rundbordssamtalen, seminar for unge politikere i Kirkenes samt studieturene 
i første halvdel af 2010. 
 
Der foreligger et forslag til en sammensætning af en delegation fra præsidiet 
til rundbordssamtalen. Delegationen vil blive suppleret med en eller flere 
repræsentanter for miljøudvalget. Dette bliver sideløbende drøftet på 
miljøudvalgets møde. Forslag til delegation fra Nordisk Råd er præsident 
Helgi Hjörvar, Island, Sinikka Bohlin Sverige, Marion Pedersen, Danmark, 
Per-Kristian Foss, Norge samt Christina Gestrin, Finland. Johan Linander 
deltager også for at rapportere fra Ungdomsforum i Kirkenes. Fra 
miljøudvalget deltager Per Rune Henriksen samt evt. yderligere en politiker. 
 
 
Beslutning 
 
At sekretariatet i samarbejde med de nationale sekretariater sammensætter 
en delegation fra Præsidium og Miljøudvalg, der tager hensyn til 
landefordeling 
 
 
 
29. Baltic Development Forum, Vilnius, 1. - 2. juni 

2010 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Udkast til program 
 
 
Kommentar 
 
1-2. juni 2010 holder Baltic Development Forum Summit i Vilnius. Et af 
temaerne bliver forholdet til EU’s østlige naboer, som Nordisk Råd også er 
engageret i forhold til. Der bliver deltagelse af en række statsledere fra 
Østersøregionen.  
 
Det store møde afholdes dagene før Nordisk Råd og Baltisk Forsamling 
sammen med unge fra Hviderusland afholder et seminar for unge politikere 
også i Vilnius 3. – 4. juni. Baltic Development Forum har indbudt disse unge 
politikere til også at deltage i det foregående topmøde til en reduceret pris. 
 
Der bliver afholdt flere møder i tilknytning til topmødet. Således samles BSPC 
den uge i Vilnius til Enlarged Standing Committee møde. 
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Nordisk Råds præsident deltager ved mødet og taler.  
 
 
Beslutning 
 
At tage informationen til orientering 
 
 
 
30. Ungdomsforum med Hviderusland og baltere, 

Vilnius, 3. - 4. juni 2010 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
3. -4. juni 2010 holder Nordisk Råd Ungdomsforum i Vilnius med en lille 
gruppe unge politikere fra Hviderusland og de baltiske lande. De unge 
politikeres møde vil blive indledt af Johan Linander fra præsidiet, der allerede 
i marts var med til et tilsvarende møde med unge russiske politikere. Fra 
Ungdommens Nordiske Råd, UNR, deltager en delegation på 5 deltagere. 
 
Baltic Development Forum Summit afholdes 1. – 2. juni, altså dagene før 
Nordisk Råd og Baltisk Forsamling sammen med unge fra Hviderusland 
afholder dette seminar for unge politikere også i Vilnius. Baltic Development 
Forum har indbudt disse unge politikere til også at deltage i det foregående 
topmøde til en reduceret pris. 
 
Præsidiet kan på mødet i juni evaluere forløbet at det kommende 
Ungdomsforum med unge politikere fra Hviderusland, for at afgøre om det 
bør gentages som en del af samarbejdet med såvel regeringsvenlige partier 
som opposition i Hviderusland. 
 
Vidare rapporterade Johan Linander under denna punkt om ett möte mellan 
unga parlamentariker från Ryssland och Norden den 22-24 mars i Kirkenes. 
Vid mötet deltog ett 50-tal politiker och en antagen resolution från mötet 
delades ut till presidiet.   
 
Beslutning 
 
Att notera informationen för kännedom 
 
 
 
31. PANWR-konference, Arkhangelsk, juni 2010 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
2.-4. juni 2010 holder PANWR, the Parliamentary Association of the North-
West Russia, konference i Arkhangelsk. Nærmere program vil komme senere. 
Nordisk Råds observatør for den Nordlige Dimension, Sinikka Bohlin, er 
indbudt til at deltage.  
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Beslutning 
 
At observatøren, Sinikka Bohlin, deltager fra Nordisk Råds præsidium. 
 
 
 
32. SCPAR-møde efterfulgt af konference om 

Internationalt Polar-år, Oslo 7. (- 11. juni 2010) 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
7. juni 2010 afholder SCPAR det næste arktiske parlamentariske møde i Oslo. 
Mødet bliver efterfulgt af en konference om det Internationale Polar År 2007-
2008 resten af denne uge. IPY Oslo Science Conference, der er planlagt til at 
finde sted 8. - 12. juni, vil gennemgå en række videnskabelige resultater fra 
det Internationale Polar År. Parlamentarikerne forventes at deltage i 
konferencen i hvert fald 8.juni. 
 
SCPAR planlægger selv konference i Europaparlamentet i Bruxelles 13. – 15. 
september 2010. Til denne konference vil det være relevant, at Nordisk Råd 
bliver repræsenteret af flere end observatøren i SCPAR. En delegation kan 
sammensættes på juni mødet, når der er flere oplysninger om den 
kommende konference. 
 
 
Beslutning 
 
At tage informationen til orientering 
 
 
 
33. Vestnordisk Råds temakonference 7. - 10. juni 

2010 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
7 -11. juni 2010 afholder Vestnordisk Råd temakonference om havmiljø med 
fokus på de vestnordiske landes forskellige fiskeriforvaltningssystemer.  
 
Temakonferencen afholdes først på Sauðarkrókur i Island. Der er beregnet 
ankomst 7. juni til Reykjavik og derfra bustur til Sauðarkrókur i 
Nordvestisland, hvor konferencen holdes 8.-9. juni. 9. juni er det hensigten 
at rejse med charterfly videre til Færøerne, hvor konferencen vil fortsætte 
10. juni. Afrejse fra Tórshavn 11. juni.  
 
Temaet er de vestnordiske landes forskellige systemer til at administrere 
fiskeressourcer, så det vil derfor også være af interesse for Miljø- og 
ressourceudvalget, som drøfter temakonferencen på møde i Oslo 14.april. 
Udover eventuelle repræsentanter for Miljøudvalget deltager observatøren fra 
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Præsidiet, Kent Olsson. Da mødet delvist holdes i Island forventes det 
yderligere, at Nordisk Råds præsident Helgi Hjörvar taler.  
 
Vestnordisk Råds årsmøde afholdes i Kulusuk på Grønlands østkyst med 
ankomst 23. august og afrejse 26. eller 27. august. Det kommer an på, om 
der i forbindelse med årsmødet også bliver afholdt et topmøde. Nærmere om 
årsmødet vil foreligge til Præsidiets møde i juni. 
 
Helgi Hjörvar informerade ytterligare att han hållit ett möte med ordföranden 
för Västnordiska rådet Josef Motzfelt. Vid mötet diskuterades bl.a. 
Västnordiska rådets anmodningar till Nordiska rådet. 
 
Line Barfod meddelade att i Danmark utreds som bäst hur ansvaret för 
undersökningar skall fördelas mellan de nordiska länderna när det sker 
olyckor av ”gränsöverskridande karaktär”. Det konkreta fallet berör 
”Scandinavian Star” och undersökningarna i samband med den olyckan. 
 
Beslutning 
 
At Nordisk Råds observatør Kent Olsson og Nordisk Råds præsident Helgi 
Hjörvar deltager i temakonferencen 
 
 
 
34. Session i Benelux-parlamentet, Bruxelles 18. - 

19. juni 2010 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
Nordisk Råd bliver jævnligt indbudt til de tre årlige sessioner i Benelux 
Interparliamentary Consultative Council, der er en etableret partner blandt de 
regionale, parlamentariske organisationer. Også Baltisk Forsamling har et tæt 
samarbejde med Benelux parlamentet, og alle tre organisationer er 
engageret i det trilaterale seminar i Oslo i april. 
 
Vicepræsident Kent Olsson deltog og talte ved sessionen 13. – 14. marts 
2009 i Bruxelles. I 2010 havde Nordisk Råd ikke mulighed for at deltage i den 
første session i Benelux parlamentet i marts, men det vil være relevant at 
Nordisk Råd deltager på Benelux sessionen 18. – 19. juni, hvor det 
internationale samarbejde er på dagsordenen.  
 
Nordisk Råds præsident Helgi Hjörvar deltager i sessionen i Benelux-
parlamentet den 18.-19. juni 2010. 
 
 
Beslutning 
 
Att Nordiska rådets president Helgi Hjörvar deltar i Benelux-parlamentets 
session 18-19 juni 2010 i Bryssel 
 
 
 
35. Inuit Circumpolar Councils's 11th. General 

Assembly, Nuuk, Grønland 28. juni - 2. juli 2010 
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Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
Jim Stotts, formand for ICC, Inuit Circumpolar Council, har indbudt 
præsidenten Helgi Hjörvar til at deltage i Inuit Circumpolar Council General 
Assembly, som bliver afholdt i Nuuk, Grønland 28. juni- 2. juli 2010. 
 
Præsidenten har ikke mulighed for at deltage hele ugen fra 28. juni – 2. juli, 
da der er præsidiemøde i Island den første del af denne uge. Men 
præsidenten er blevet indbudt til at tale til Inuit Circumpolar Council's 11th 
General Assembly i slutningen af ugen i Nuuk.   
 
 
Beslutning 
 
At tage informationen til orientering 
 
 
 
36. BSPC konference på Åland 29. - 31. august 2010 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
19th Baltic Sea Parliamentary Conference (BSPC) vil blive afholdt på Åland 
29. -31. august 2010. Åland ligger helt centralt i Østersøen. Der forventes at 
komme cirka 200 deltagere til den årlige konference.  
 
Christina Gestrin vil som formand for BSPC sammen med værterne fra Åland 
byde de mange deltagere velkommen. Det gælder både politikere fra de 
enkelte lande samt en delegation fra Nordisk Råd.  
 
Christina Gestrin informerade om den aktuella verksamheten i BSPC och Line 
Barfod informerade om arbetet i BSPC:s arbetsgrupp om trafficking som hon 
är ordförande för. 
 
Sekretariatet hade till mötet inkommit med ett förslag till delegation för 
Nordiska rådet, men det visade sig att det kommer ske ändringar i 
förhållande till förslaget med hänvisning till förhinder att deltaga.  
 
 
Beslutning 
 
At tage Christina Gestrins og Line Barfods mundtlige orienteringer til 
efterretning 
At sekretariatet i samarbejde med de nationale sekretariater sammensætter 
Rådets delegation til BSPC 2010 
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37. Program for Præsidiets sommermøde 28.-30. juni 
2010 i Reykjavik 

 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
Helgi Hjörvar informerade om ramarna för presidiets sommarmöte 28-30 juni 
2010 i Reykjavik. 
 
Beslutning 
 
Att notera informationen för kännedom 
 
 
 
38. Administrative meddelelser 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
Rådsdirektør Jan-Erik Enestam orienterede om følgende: 
 
Nordisk Råds sekretariat har ansat koordinator Bente Øxseth som 
barselsvikar for koordinator Johanna Von Wendt. 
 
 
Beslutning 
 
At tage orienteringen til efterretning 
 
 
 
39. Eventuelt 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Kommentar 
 
Niels Sindal konstaterade att dagordningspunkterna 20-37 handlar om 
internationell representation i olika former. I sig är allt relevant, men sett ur 
ett helhetsperspektiv bör nog ställa sig frågan om rådet skulle prioritera 
möjligtvis utgående från en generell internationell strategi. 
 
UNR:s president Minna Linberg meddelade att UNR:s presidium antagit ett 
uttalande om att Nordiska rådets president borde väljas vid allmänna val i 
alla de nordiska länderna. Detta skulle leda till ökad information och ökat 
intresse för nordiskt samarbete. 
 
Beslutning 
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Att notera UNR:s uttalande för kännedom 
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Til stede 
 
Den socialdemokratiska gruppen (S) 
Niels Sindal (S), Danmark 
Erkki Tuomioja (sd), Finland 
Helgi Hjörvar (A), Island Formand 
Torfinn Opheim, (A), Norge 
Sinikka Bohlin (s), Sverige 
 
Mittengruppen (M) 
Marion Pedersen (V), Danmark 
Christina Gestrin (sv), Finland 
Dagfinn Høybråten (KrF), Norge 
Johan Linander (c), Sverige 
 
Den konservativa gruppen (K) 
Kent Olsson (m), Sverige 
 
Den vänstersocialistiska gröna gruppen (VSG) 
Line Barfod (EL), Danmark 
 
 
Forfald 
Bendiks H. Arnesen (A), Norge 
Illugi Gunnarsson (Sj.), Island Næstformand 
Per-Kristian Foss (H), Norge 
 
Sekretariat 
 
Jan-Erik Enestam, Nordisk Råd 
Kenneth Broman, Nordisk Råd 
Tine Bjerregaard, Nordisk Råd 
Torkil Sørensen, Nordisk Råd 
Peder Pedersen, Nordisk Råd, Danmarks delegation 
Patrick Zilliacus, Nordiska rådet, Finlands delegation 
Niclas Slotte, Nordiska rådet, Ålands delegation 
Lárus Valgarðsson, Nordisk Råd, Islands delegation 
Sighvatur Hilmar Arnmundsson, Nordisk Råd, Islands delegation 
Kjell Myhre-Jensen, Nordisk Råd, Norges delegasjon 
Eva Smekal, Nordiska rådet, Sveriges delegation 
Kristina Aaltonen, Den socialdemokratiska gruppen 
Marianne Seip, Den socialdemokratiska gruppen 
Terhi Tikkala, Mittengruppen 
Maria-Elena Cowell, Den konservativa gruppen 
Björg Eva Erlendsdóttir, Den vänstersocialistiska gröna gruppen 
Minna Lindberg, Ungdomens nordiska råd 
Karin Arvidsson, Kommunikationsafdelingen 
Hilde Grønstad Skar, Nordisk Råd, Norges delegation 
 


